Republica Moldova                               Республика Молдова

             CONSILIUL                       СОВЕТ

     MUNICIPAL BĂLŢI                  МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ

DECIZIA

РЕШЕНИЕ

№ ______

от ____________ 2024 г.

Проект

Перевод

О внесении изменений  и дополнений в

решение Совета мун. Бэлць № 1/14 от

10.02.2023 г. «Об утверждении номинального

состава муниципальной Комиссии по

выявлению и анализу случаев материнской

смертности»

В соответствии с ч. (1), (3) ст. 14 Закона № 436-XVI от 28.12.2006 г. о местном

публичном управлении, Законом № 411-XIII от 28.03.1995 г. об охране здоровья, в целях

реализации Национальной политики здравоохранения, утвержденной Постановлением

Правительства РМ № 886 от 06.08.2007 г., а также во исполнение Приказа Министерства

здравоохранения РМ № 580 от 29.06.2023 «Об анализе материнской смертности», на

основании запроса секретаря Совета муниципия Бэлць Ирины Сердюк № 03-18/866 от

13.03.2024 г., а также с целью выявления, оценки и анализа всех случаев материнской

смертности, зарегистрированных на территории муниципия Бэлць, в том числе на уровне

частных медицинских учреждений, а также для обеспечения качественных перинатальных

услуг и улучшения материнского здоровья, –

Совет муниципия Бэлць РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения и дополнения в решение Совета мун. Бэлць № 1/14 от

10.02.2023 г. «Об утверждении номинального состава муниципальной Комиссии по

выявлению и анализу случаев материнской смертности»:

1.1 в пункте 1:

 синтагму «Председатель комиссии: Ирина Сердюк – секретарь Совета

муниципия Бэлць» заменить на синтагму «Председатель комиссии: Елена

Звариш – начальник Управления здравоохранения»;

 синтагму «Елена Звариш – заместитель начальника ГУСОЗЗС, начальник

Отдела здравоохранения в составе ГУСОЗЗС» заменить на синтагму «Петру

Неделчук – зав. отделения гинекологии ДСАМП, ПМСУ «Клиническая

больница Бэлць»;

 синтагму «Каролина Фрумусаки» заменить на синтагму «Михаил Тертя»;

 дополнить состав комиссии членом «Каролина Фрумусаки – врач акушер-

гинеколог, Департамент гинекологии поливалентной больницы «Nova Med

Nord».

1.2 в пункте 2.1. синтагму «15 дней» заменить на синтагму « 3 дня»;

1.3 пункт 2.2. изложить в следующей редакции: «предоставление в Министерство

здравоохранения, Службу охраны здоровья матери и ребенка, информации и

медицинской документации/материалов по каждому случаю в указанные сроки

согласно приложению № 3 к Приказу МЗ № 580 от 29.06.2023 г.»;

1.4 дополнить пункт 2.3. предложением в следующей редакции: «Организация и

проведение после получения результатов патологоанатомических

исследований/судебно-медицинской экспертизы (в зависимости от обстоятельств)

назначенной клинической экспертизы случая, с последующим обсуждением ее на

клинико-анатомической конференции с обязательным участием медицинского

персонала, который участвовал в оказании медицинской помощи умершей

пациентке на всех этапах, с приглашением специализированной комиссии в области

акушерства и гинекологии и других специализированных комиссий Министерства

здравоохранения, в зависимости от обстоятельств»;

1.5 дополнить пунктом 2.4. в следующей редакции: «2.4. выявление проблем и принятие

мер, в том числе управленческих, для каждого отдельного случая, а также издание на

их основе приказа Управления здравоохранения примэрии муниципия Бэлць»;

1.6 дополнить пунктом 31 в следующей редакции: «31 Обязать директоров ПМСУ

«Центр семейных врачей мун. Бэлць», медицинского центра «Sf. Panteleimon» Dac

Slav Biznes ООО, ПМСУ «Клиническая больница Бэлць», поливалентной больницы

«Nova Med Nord» в течение первых 12 часов информировать председателя

Муниципальной комиссии по анализу случаев материнской смертности о каждом

случае материнской смерти, произошедшей дома или в подведомственном

учреждении».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на специализированую

консультативную комиссию по образованию, социально-культурной деятельности и

здравоохранению.

Председательствующий на II

очередном заседании Совета

муниципия Бэлць

Контрассигнует:

Cекретарь Совета

муниципия Бэлць                                         Ирина Сердюк